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Anotácia

Témou tejto bakalárskej práce je vnútropodniková doprava v kameňolome. V prvej

kapitole sú popísané teoretické poznatky z oblasti dopravnej logistiky. Druhá kapitola

obsahuje charakteristiku spoločnosti Kameňolomy a štrkopieskovne, a.s. a jeho

ťažobného strediska Pohranice. V ďalšej časti práce je analyzovaný technologický

proces v kameňolome a sú identifikované kritické miesta. Výstupom práce sú návrhy a

odporúčania na odstránenie odkrytých problematických oblastí technologického

procesu.
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Annotation

The theme of the bachelor work is the internal transport in a stone quarry. First chapter

describes the theoretical knowledge in the field of transport logistics. The second

chapter contains the characteristics of the company Kameňolomy a štrkopieskovne, a.s.

and its mining centre in Pohranice. The further part of the work analyses the

technological process in the stone quarry and identifies the critical points. Proposals and

recommendations for elimination of discovered problematic areas are presented as the

outcome of this work.
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Úvod

Cieľom bakalárskej práce je zhodnotiť súčasný stav technologického procesu ťažby

vápenca so zameraním sa na dopravu v kameňolome Pohranice, ktorý je jedným z

výrobných stredísk spoločnosti Kameňolomy a štrkopieskovne, a.s. so sídlom v Zlatých

Moravciach.

Úvodné strany poskytujú teoretickú základňu z oblasti dopravnej logistiky. V prvej

kapitole sú popísané termíny a definície z oblasti dopravnej logistiky, je

charakterizovaná vnútropodniková doprava, menované sú aktívne a pasívne prvky

vnútropodnikovej logistiky.

V druhej kapitole je predstavená vybraná spoločnosť a charakterizovaný lom

v Pohraniciach.

V tretej kapitole sa popisuje súčasný technologický proces ťažby vápenca od

prípravných, vŕtacích, a trhacích prác, cez drvenie, triedenie až po deponáciu

a expedíciu prírodného drveného hutného kameniva.

V poslednej kapitole sú identifikované kritické miesta v technologickom procese.

Vzhľadom k najefektívnejšiemu spôsobu ťažby vzniká potreba optimálneho využitia

strojov a zariadení pri dobývaní, spracovaní a preprave nerastnej suroviny a to tak, aby

sa dosiahli maximálne výkony pri minimálnych nákladoch a pri minimálnom

množstvom vynaloženej práce. Z tohto dôvodu sú zhodnotené stroje a zariadenia

používané v technologickom systéme výrobného strediska Pohranice.

Následne je vyhodnotená spotreba pohonných hmôt u nákladných automobilov

obsluhujúcich banské stroje a zariadenia a analyzované náklady na dopravu.

Výsledky zistení slúžia ako návrh riešení pre zefektívnenie technologického procesu v

kameňolome Pohranice.
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1 Vnútropodniková doprava ako súčasť teórie dopravnej

logistiky

V prvej kapitole sú definované základné pojmy a kategórie z oblasti dopravnej

logistiky. Úvodné strany poskytujú teoretickú základňu pre ďalšie časti práce.

1.1 Teoretické aspekty logistiky

Na začiatok je potrebné vymedziť komplexné ponímanie logistiky, ktorá je súčasťou

života ľudstva od staroveku a pôvodne bola chápaná len ako vojenská disciplína.

Rozliční autori definujú logistiku rôznorodým spôsobom, vo všeobecnosti sa logistika

chápe ako filozofia riadenia materiálových, informačných a finančných tokov. Logistika

je taký spôsob riadenia, pri ktorom sa uplatňuje systémový prístup, koordinácia,

plánovitosť, algoritmické myslenie a globálna optimalizácia. Systémový prístup

znamená, že riadené procesy a prvky sú chápané ako systémy, v ktorých sa skúmajú

všetky prvky a vzťahy medzi nimi, ktoré je potrebné koordinovať. V logistike sa

využívajú princípy plánovania, prognózovania, ktoré sú realizované algoritmickou

dôslednosťou. Cieľom globálnej optimalizácie je minimalizácia celkových nákladov

a maximalizácia zisku. [12]

Po analyzovaní viacerých teórií a definícií, definovali autori Sixta a Mačát logistiku

nasledovne [12]:

„Logistika je riadenie materiálového, informačného i finančného toku s ohľadom na

včasné splnenie požiadaviek finálneho zákazníka a s ohľadom na nutnú tvorbu zisku v

celom toku materiálu. Pri plnení potrieb finálneho zákazníka už pri vývoji výrobku,

výbere vhodného dodávateľa, zodpovedajúcim spôsobom riadenia vlastnej realizácie

potreby zákazníka, vhodným premiestnením požadovaného výrobku k zákazníkovi a v

neposlednom rade aj zabezpečením likvidácie morálne a fyzicky opotrebovaného

výrobku.“1

1 SIXTA, Josef. MAČÁT, Václav. Logistika – teorie a praxe. Computer Press, a.s. 2005. ISBN 80-251-0573-3
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1.2 Vnútropodniková doprava

,,Doprava je úmyselný pohyb (jazda, plavba, let) dopravných prostriedkov

po dopravných cestách alebo činnosť dopravných zariadení, ktorými sa uskutočňuje

preprava.“2

Doprava sa člení do piatich základných odborov: námorná doprava, letecká doprava,

železničná doprava, cestná doprava a vnútrozemská vodná doprava.

Z pohľadu predkladanej práce je predmetná cestná nákladná doprava. Cestná nákladná

doprava je charakterizovaná ako doprava, pri ktorej sa zaisťuje premiestňovanie

cestnými vozidlami (cestnými dopravnými prostriedkami), ako aj premiestňovanie

cestných vozidiel samých po pozemných komunikáciách, dopravných plochách a

voľnom teréne.0

Pod pojmom medzinárodná doprava sa rozumie doprava: „pri ktorej východiskové a

cieľové miesto ležia na území dvoch štátov“.

Dopravu je možné klasifikovať aj podľa hľadiska uspokojovania potrieb [2]:

• Doprava pre vlastné potreby: taká doprava, ktorú fyzická alebo právnická

osoba vykonáva jednak pre vlastné potreby, ako aj prepravu tovarov, ktoré

sú predmetom jej vlastnej výrobnej alebo obchodnej činnosti pokiaľ medzi

ňou a odberateľom nevznikne právny vzťah založený zmluvou, ktorej

predmetom je preprava osôb a tovarov. Doprava pre vlastné potreby má

neverejný charakter.

• Doprava pre cudzie potreby: je taká doprava, pri ktorej vzniká právny vzťah

medzi prevádzkovateľom dopravného prostriedku a organizáciou alebo

osobou, ktorej prepravná potreba sa uspokojuje, právny vzťah je vyjadrený

uzatvorením zmluvy, ktorej predmetom je preprava. Ide o dopravu verejnú,

vykonávanú dopravcom – podnikateľom pre všeobecné potreby každého na

základe zmluvy.

Spolu s pojmom doprava je dôležité objasniť si aj pojem preprava. Tieto dva pojmy sú

pre mnohých ľudí mätúce.

Doprava je pohyb alebo jazda a preprava je premiestnenie (premiestňovanie) osôb a

vecí ako výsledok dopravy. Dopravný proces je charakterizovaný pohybom dopravného

prostriedku po dopravnej ceste (technická stránka). Prepravný proces predstavuje sám

2 ŠULGAN, Marián, Jozef GNAP a Jozef MAJERČÁK. Postavenie dopravy v logistike. 2., preprac. vyd.

V Žiline: Žilinská univerzita, 2008. ISBN isbn978-80-8070-784-2.
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proces premiestňovania tovaru (nákladná doprava), ľudí (osobná doprava) a správ

(spoje). Realizátorom dopravy je dopravca. Je to fyzická alebo právnická osoba, ktorá

vykonáva súbor činností na potrebných na pre pohyb dopravných prostriedkov

realizovaných pre cudziu osobu. Prepravca je zákazník dopravcu vyžadujúci prepravu.

[8,11]

Vnútropodniková doprava tvorí významnú súčasť výrobného podniku a zahŕňa všetky

druhy dopravy hmotných prostriedkov na území podniku. Uskutočňovaná je vlastnými

dopravnými prostriedkami. Pri tvorbe systému vnútropodnikovej dopravy sa zohľadňujú

nasledujúce skutočnosti [11]:

• prepravovaný tovar,

• intenzita prepravy,

• prepravná trasa,

• legislatíva, zákony a ustanovenia.

Odraz týchto veličín vyjadrujú faktory vnútropodnikového dopravného systému, ku

ktorým zaraďujeme [11]:

• optimálne využitie dopravných prostriedkov,

• vyšší stupeň servisu,

• flexibilitu,

• transparentnosť.

Prepravovaný substrát je tovar, vec, predmet, látka, náklad, ktoré sa prepravujú alebo


[…]


hodnoty 678 197,4 EUR, pričom priemerné ročné náklady predstavujú 226 065,8 EUR.

4.4.1 Návrhy riešenia

Pre účely spoločnosti KAS, a.s. sa odporúča kúpa vlastnej vŕtacej súpravy. Vhodnou

voľbou je hydraulická vŕtacia súprava typu SmartROC T45-11.

Stručná charakteristika súpravy

Hydraulická vŕtacia súprava s reťazovým posuvom je vybavená vŕtacím kladivom s

extraktorom COP 2560 (25 kW). Riadenie je plne automatizované počítačovým

systémom RCS. Súprava je vybavená lomeným typom ramena so štandardnou lafetou a
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zásobníkom vŕtacích tyčí pre 7+1 vŕtacia tyč T51 , kabínou obsluhy s atestom ROPS,

FOPS a húsenkovým podvozkom. Súprava je určená pre vŕtanie priemerov 89-127 mm.

Základné parametre:

• dĺžka 13 300 mm,

• šírka 2490 mm,

• výška 3 300 mm,

• hmotnosť 17 500 kg.

Kúpa takejto novej súpravy je možná cez distribútora pre centrálnu Európu Atlas Copco

s.r.o. CMT Central Europe so sídlom v Českej republike.

Ich kompletná cenová ponuka obsahuje aj prepravu na stanovené miesto, týždenné

školenie a inštruktáž. (pozri príloha č.1). Výhodné sú garančné podmienky - 2 roky

alebo 2000 motohodín.

Obstarávacia cena novej vŕtacej súpravy: 422 000 EUR.

Na obrázku 4.1 je fotografia celej súpravy.

Obr. 4.1 Hydraulická vŕtacia súprava typu SmartROC T45-11

Zdroj: [22]

V tabuľke 4.12 sú vyčíslené dodávateľské náklady, ktoré ročne predstavujú priemerne

226 065,8 EUR, čo znamená priemerné mesačné náklady vo výške 18 839 EUR.

Ak sa obstarávacia cena vŕtacej súpravy (422 000 EUR) vydelí výškou priemerných

mesačných nákladov (18 839EUR), získa sa počet mesiacov návratnosti investície:

422 000 EUR / 18 839 EUR.mesiac-1 = 22,4 mesiacov
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Z tohto výpočtu vyplýva, že návratnosť investícii do novej vŕtacej súpravy by bola 23

mesiacov.

V ďalšom je nutné poukázať na možnosť, že vŕtacia súprava by v čase prestojov bola

ponúkaná pre externé dodávateľské služby a bola by zdrojom príjmov pre spoločnosť

KAS, a.s, ktoré by mohli pokryť náklady na údržbu a opravu.

4.5 Bezpečnosť vnútropodnikovej dopravy

Pre zabezpečenie plynulej a bezporuchovej prevádzky automobilovej dopravy je

dôležitá údržba dopravných ciest. V prípade cesty z priestoru drviacej linky až do

kameňolomu je údržba vykonávaná nasypaním vrstvy materiálu z miestnych zdrojov.

Nekvalitná dopravná cesta podstatne znižuje technický stav pneumatík vozidiel

a skracuje ich technickú životnosť.

Pri pohybe automobilu v blízkosti pracoviska musí pracovník prerušiť prácu a neustále

kontrolovať pohyb automobilu. Musí stáť na bezpečnom mieste, z ktorého je možnosť

únikovej cesty mimo dráhu vozidla. [19]

Návrhy na zlepšenie:

• dobývaním rozšíriť cestu na dvojprúdovú,

• pravidelné polievanie všetkých ciest,

• pravidelné monitorovanie dopravných ciest a ich operatívna údržba,

• inštalácia osvetlenia pozdĺž dopravných ciest,

• osadenie informačnej tabule, na ktorej by boli zobrazené bezpečnostné

predpisy, schéma lomu, dôležité kontaktné čísla, a pod.
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Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo na základe výsledkov analýzy súčasného stavu posúdiť

možné problémy vnútropodnikového dopravného systému.

Pri písaní práce sa postupovalo systematicky, najprv sa popísali teoretické poznatky

z riešenej oblasti dopravnej logistiky, potom bola charakterizovaná vybraná spoločnosť

Kameňolomy a štrkopieskovne, a.s., následne bol predstavený kameňolom

v Pohraniciach.

Pri analýze technologického procesu v kameňolome Pohranice sa kládol dôraz na

dopravu a bola vyhodnotená výkonnosť rýpadla a odvážajúcich vozidiel. Prvky

technologickej linky sú zastaralé a spoločnosť bude musieť prehodnotiť ich

modernizáciu za dosiahnutie vyššej výrobnej kapacity.

Prepočtom kapacity automobilovej dopravy pri ťažobných prácach sa zistili hodinové

výkony vozidiel obsluhujúcich jednovzperný čeľusťový drvič. V práci popísané návrhy

by pomohli pri maximalizovaní výkonov drviča, a pomohli by preklenúť mimoriadne

situácie a vzniknuté straty.

Ďalšou analýzou sa zistilo, že stredisko Pohranice nemá pre prípad poruchy niektorého

z obslužných vozidiel k dispozícii žiadne náhradné vozidlo. Výpočtami sa zistilo, že

vzniknutým stratám by sa mohlo predísť kúpou ďalšieho vozidla s nosnosťou 11 t.

Vyčíslením dodávateľských nákladov, prepočtom návratnosti investícií a návrhom

využívania novej vŕtacej súpravy by sa eliminovali náklady na dodávateľa.

Dopravné cesty v kameňolome majú nepriaznivý vplyv na technický stav vozidiel

a životnosť pneumatík, preto sa práca okrajovo zaoberala aj návrhmi na vylepšenie

stavu dopravných ciest.

Odporúčania a návrhy popísané v bakalárskej práci by pomohli zefektívniť

technologický a dopravný proces v kameňolome Pohranice.
