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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Ľuboslav FURKA

VNITROPODNIKOVÁ DOPRAVA V KAMENOLOMU

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Autor této práce řeší téma, které si sám navrhnul. Cíl práce uvedený v úvodu se týká jen první

analytické části práce, je opominuta část tvůrčí, návrhová, přestože je v zadání definovaná a v práci

skutečně řešená. Struktura práce odpovídá tématu zadání, je zpracována v požadovaném rozsahu a

poměru teoretické a praktické části. Rovněž je dodržena logická návaznost jednotlivých kapitol. V

úvodní kapitole je uveden souhrn vybraných problémů z teorie logistiky a dopravy, přičemž je patrné, že

autor čerpá z několika různých zdrojů. Druhá kapitola uvádí charakteristiku vybraného výrobního

střediska, přičemž obsahuje i některé údaje příliš „odborného“ geologického charakteru a balastní z

hlediska dopravní logistiky. Rozhodujícím východiskem řešení je analýza technologických procesů, ve

které jsou selektovány procesy spojené s dopravou. Pozornost je věnována používaným dopravním

prostředkům a zařízením, jakož i časovým a prostorovým parametrům jejich pohybu. Finální návrhová

část práce se týká doplnění nákladních vozidel a nákupu vrtací soupravy. Kalkulace a výpočty, kterými

jsou návrhy podloženy, vykazují určité formální a věcné nedostatky, které však neovlivňují reálnost

návrhů. Vzhledem ke vztahu autora k řešené firmě jsou návrhy realizovatelné. Splnění cíle práce není

autorem přímo uvedeno, avšak z formulace závěru jejich splnění vyplývá.

Autor se snažil respektovat vydané zásady zpracování závěrečných prací. Při průběžných kontrolách

předkládaných kapitol se vyskytovaly i závažnější chyby, které autor na upozornění vedoucího

odstraňoval, a ve finální verzi jsou již jen nepodstatné nedostatky. Autor pracoval v zásadě samostatně,

spolupráce s vedoucím se realizovala pravidelnou mailovou korespondencí. Zásadní připomínky autor

přijímal a zapracoval.

29. května 2020
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